Primus articulus pro furibus exclamatis: domini suprascripti invenerunt et
laudaverunt, quod dominus capitaneus aut suus vicesgerens debebit et tenebitur
mittere super omnes fures publice exclamatos et eosdem detinere juxta presens
statutum.

Secundus articulus. Quod si aliqui fures fuerint in regestris aliquibus occa-
sione furticinii scripti, super tales eciam dominus capitaneus aut suus vicesgerens
mittere debebit eosdemque detinere et detentis eisdem debebit interrogare dominos
dignitarios terrigenasque terre Lanciciensis nec non de eorundem fama scrutari in
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civitatibus ac opidis, si se honeste servaverint ac bone fame fuerint et quod de
eisdem nil mali auditum fuerit et sic rescientes de ipsorum fama. juxta ipsorum
famam. qua usi fuerunt, judicari debebunt.

Tercius articulus. Quod si eciam  aliqui= homo bone fame inculpatus fuerit.
«t in regestro aliquo non extiterit. nec de eo aliqua fama mala aliquando audita
fuenit, extunc talis solus duntaxat debebit s¢ expurgare proprio corporali juramento
juxta statutum.

Quartus articulus. Quod si de aliquo homine mala fama pro furticinio vel pro
reservandis furibus publice audita fuent. talis omnis quamvis in regestro non fue-
rit nec unquam inculpatus fuerit. per dominum capitaneum cittari debebit et se
testibus nominatis hominibus probis expurgare debebit ac cum eisdem jurare —
rotha etc., quod hujus rei nichil conscius fuenit.

Quintus articulus. Quod =i aliquis kmetho in aliqua villa subtraxerit. seu fur
fuerit, super talem dominus capitaneus mittere debebit et illam domum in villa
tali, in qua ille fur kmetho fuerit, circumire debebit ne descenderet seu fugaret
de: domo illa et domino ville seu procuratori ejus scitum dare debebit, quod talem
furem, de quo auditur furticinio, vult detinere. Et si dominus ville illius sive pro-
curator renuerit illum furem kmethonem dare. sive ipsum repugnaret, extunc talis
de-bebit pungi quatuordecim marcarum.

Sextus articulus. Quod st fures sive homines male fame venerint tempore
nocturno ad aliquem hominem kmethonem seu thabernatorem in aliqua villa, ex-
tune: talis kmetho seu thabernator debebit dare scitum domino suo heredi seu pro-
enratori, et dominus ville illus sive procurator debebit dare scitum domino capi-
tanen de adventu illorum maleficumm hominum tali condicione, quodsi villa esset
illa in distancia a castro unius, duarum, trium aut quatuor miliarium, tunc prima
die: i vero in quinque, sex, septem aut octo miliaribus, extunc secunda die. Si
auwtem in novem, decem, undecim aut duodecim et ultra miliaribus, extunc die
tercia scitum dare debebit.

Item domini Jaudaverunt una cum tota communitate terrigenarum presenti con-
vencioni interfuencium, quod dominus capitaneus potest judicare articulos infra-
sfipts supra quatuor articulos diu laudatos et castro judicare commissos, videlicet:
pro peccoribus et pecudibus in frumentis seu pratis abactis.

Item eciam domino capitaneo commiserunt judicare pro familia ordinata de-
tenta «t captiva ac pro homine captivo in vinculisque invento, pro quibus articu-
Ji« debent cittare signeto domini capitanei.

Item domini laudaverunt. quod cum frater aliquis super alium fratrem suum
querulaverit pro non exdivisione sibi sortis hereditarie vel pro denegacione sibi
«juadem sortis, talis debet cittari ex officio domini capitanei ad querelam illius; et
interrogato fratre illo, cur et quare sibi denegaret vel non exdivideret dictam sor-
tegns ot discucientes inter easdem partes justicia mediante dominus capitaneus de-
b-bit. intromittere eundem fratrem querulantem.

Jtern domini laudaverunt, quod judices tam in castrensibus quam eciam in
terreatribus judiciis non debent capere aliquod memoriale a resignacionibus nee
non «t ab obligacionibus nec a restitucione juriz per ministeriales. duntaxat notarii
per grossum a scriptura debent capere.
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Item domini laudaverunt, quod procuratores cum sufficientibus procuratoriis
possent recognoscere pecunias inscriptas in actisque tam castrensibus quam eciam
terrestribus contentas. (L. terr. 15. f. 30b).

a. 1508. Jul. 30.

93. Laudum. Convencio terrestris particularis Lancicie cele-
brata est dominica proxima ante festum sancti Petri ad vincula, anno domini mil-
lesimo quingentesimo tercio.

Presentibus magnifico, generosis et nobilibus dominis:
Petro de Myrow palatino,
Andrea de Zakschyn castellano Lanciciensibus,
Nicolao de Byesshyekiri Dobrzynensi,
Alberto Glandzyanowski de Parzynczewo Brzezinensi,
Johanne de Schamowo Conariensi castellanis,
Adam de Voznyki judice,
Theophilo de Wyessyolovo subjudice,
Johanne de Golicze vexilifero majore,
Gregorio de Crosznyewicze pincerna,
Nicolao de Byelawi subpincerna,
Johanne de Zukowo succamerario Gostinensi,
Stephano de Pleshyn venatore minore Lanciciensibus,
Clemente Bacheziczski notario terre Lanciciensis,

Johanne Nyeszmyski, Jacobo Romyschewski,
Johanne Puczek de Nadrszewo, Jacobo Dobrzelynski,
Johanne Pongthowski, Johanne Dowalewski,
Vincencio Pleczski, Mathia Zeleszki,

Nicolao Tuczynyski de Lankoschyno, Alberto Pylchowski,
Stephano Lesczynski et aliis quam pluribus terrigenis terre Lanciciensis ad pre-
sentem covencionem congregatis.

Item domini laudaverunt, quod termini terrestres duntaxat tribus vicibus per
annum debent celebrari: primi feria tercia proxima post festum sancti Galli, se-
cundi feria tercia proxima post octavas Epifaniarum Domini, tercii feria tercia
proxima post octavas Corporis Christi.

Item domini laudaverunt, quod nullus terrigenarum non magis debet sibi
postponere  terminos, duntaxat tribus vicibus et in quarto respondere debebit et
tenebitur.

Item domini invenerunt et decreverunt, quod domini judex cum subjudice
octo grossos et notarius quatuor capere debent a qualibet litera pergameneca, quas
literas notarius scribere tenebitur. Sed pergamenum cum cera debet emi de com-
muni pecunia. Et hoc laudaverunt tenere tantum ad convencionem generalem
Pyotrkoviensem proxime venturam.

Item domini laudaverunt, quod si aliquis terrigenarum fuerit expulsus de ali-
(qua tenuta honorum per aliquem alium terrigenarum, extunc omnis tales expul-
siones faciens, in castro judicari tenebitur, et non magis debet sibi postponere
terminos preter unum infirmitate. In secundo vero termino respondere tenebitur,
(L. terr. 15. f. 331).
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a. 1504. Jun. 20.

94. Feria tercia proxima post festum sancti Viti anno Domini millesimo
quingentesimo quarto (Jun. 18).

Convencio terrestris fuit celebrata infra presentes terminos feria quin-
ta post festum sancti Viti presentibus magn. Petro de Mirow pal. etc. (L. terr.
15. f. 348).

a. 1506. Mai 6.

95. Feria tercia ipso die sancti Gotardi convencio particularis de
mandato Regie Majestatis celebrata est Lancicie anno Domini 1508. (L. terr. 15.
f. 388).

IL

ZIEMIA BRZESKA.

———me———

a. 1402. Mart. 19.

96. Nota in convencione facta in Brzescze per omnes terrigenas
de edicto regio (apud?) monachos feria secunda post Judica. (Brzesk. 1. f. 58).

a. 1408. Jan. 26.

97. Domini in terminis generalibus fecerunt, quod quicunque prima die ter-
minorum generalium non notificaverit se, sive fuerit actor vel reus, qui illorum
non esset, debet perdere terminum. (Przed. Brzeskie 1).

a. 1419. Mai 2.

98. Quemadmodum domina Heduigis relicta Nicolai de Conoyeczsko debuit
ponere literam redotalicii, id est wyani contra Dobkonem subdapiferum Dobri-
nensem super primos terminos post festumm Pasche. Extunc dominus judex existens
in convencione cum ceteris terre nobilibus, literam sub sigillo suo per
procuratorem predicte domine ad nos duxit, hortando nos, quod predicte domine
super posicione litere predicte terminum ad adventum ipsius et domini capitanei
prorogamus. Extunc dominus Dobko dixit: domini, ex quo procurator predicte do-
mine hic stat cumn procuratorio, extune ego volo videre literam, quam predicta
domina ponere debuit. Extune literam non posuit. Hoe voluit habere pro lucrato
et dedimus ad terminos generales. (Brzeska 2. nicfol.).

a. 1423. Oct. 18.

99. Termini generales. Reverendus in Christo pater dns Johannes dei gracia
episcopus Wladislaviensis ceterique domini videlicet:
Mathias de Labischin palatinus,  Andreas capitaneus Brestensis,
Jarandus castellanus Brestenses, Andreas judex,
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Florianus castellanus Vislicensis,  Andreas subjudex Brestenses,

dns Stiborius episcopus Agriensis, Voyslaus subdapifer,
Stanislaus ceterique domini judicio regali in terminis generalibus in Bresth presi-
dentes de bono et unanimi consensu posuerunt et fecerunt laudum in tota terra
Cuyavie super omnes et singulos kmethones tam spiritualium quam. secularium
personarum, volentes ne discordie et gwerre inter cos orirentur, mandaverunt pro-
clamare, ne amplius cum quibuscunque armis ad communitates, ad fora, convenerint
gladiis, hastis, bacculis ferreis et quecunque invenerint isti arma, eadem per capi-
tanei familiarem recipi debent. (Brzeskie 2. niefol.). -

a. 1436.

100. Magnifici domini Joannes palatinus et capitancus Brestensis, Andreas ju-
dex terre Cuyavie generalis et ceteri fratres protunc presidentes, recognove-
runt. (Brzesk. 5. f. 217). .

— Anna cum Catharina ambe de Pawfowcze habent terminum ad conven-
cionem in Brest proximum ad dominos, quas si domini non sentenciaverint, ter-
minum ad proximos terminos habent (ibid).

— W sprawie Stanistawa podkomorzego z Mateuszem kmieciem o ,,potwarz”
...domini dederunt ad generales terminos vel ad convencionem, quid prius
celebrari contigerit... .

— Domini pro tribunali presidentes dederunt terminum Dobeslao de Rucewo
cum nobili Boguslao de Ossowo super convencionem primam ad diem Adal-
berti pro pecunia... (Ibid. f. 219). - '

— Reverendus in Christo pater dns episcopus Vladislaviensis cum nobili Petro
Niesczewski habent terminum secundum citatoria ipsorum, si et inquantum. con-
vencio Sluzeviensis resolvet et literam domini regis tunc produxerit pro
terminis prorogatis pro eo, quod fuit in causis tocius regni versus Hungariam mis-
sus. (Ibid. f. 223).

a. 1437. Jan. 13.
101. Privilegium resignacionis nobilis Margarethe cum filiis ipsius Johanne,
Stanislao, Michaeli, Nicolao. Domini in convencione Brestensi presidentes super
tres mansos cum octava mensura sive metreta my arg molendini Russky cum parte
molendini in Chotecz una cum porcione integra, quam Stanislawa consors Michaelis
de Sholaydy sibi cum ipsius filiis resignavit perpetue pro media Bowanthowo in
terra Lanciciensi sita comutacionem fecerunt penes robur eius et firmitatem man-
serunt, videlicet reverendissimus in Christo pater et magnifici domini Wladislaus
episcopus Wladislaviensis, Johannes palatinus et capitaneus, Andreas judex bre-
stensis, Nicolaus castellanus dobrnensis ceterique domini convencione presi-
dentes. (Przed. I). i
a. 1437. Venientes nobiles Wlodek de Tchorzewo et Wlodek de Zagayewicze
receperunt ipsis terminum ad convencionem in Radzeowo feria sccunda
post festum s. Trinitatis (Mai 27) celebrandum ob spem concordie. (Brzesk. 5. niefol.).
a. 1437. Jun. 13. Habent ad convencionem proximam Bresth, qui si non
terminabunt, extunc ad proximos ad dnm judicem. (Przed. I). '
Scjmiki Ziemskie. 3
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a. 1438. Apr. 24.

102. ...Habent ad terminos generales sive ad convencionem Bresth, quid
horum prius fieri contigerit, peremptorium terminum. (Brzesk. b).

a. 1439.

103. ...Et hoc judex ad capitanei felicissimum ingressum vel ad conven-
cionem, quid horum prius fuerit. (Brzeska 7).

a. 1440. Octob. 24..

104. Acta sunt hec feria secunda proxima ante festum bb. Simonis et Jude
anno D-ni 1440 tempore convencionis, quando dns Albertus Malski vicesge-
rens dni regis personaliter in Brest fuit constitutus. (Brz. 5. f. 319).

— Martha cum eisdem personis habet convencionem proximam in
Bresth. (Radz. I). .

a. 1441. Febr. 8.

105. Domini invenerunt (term. part.) et ministeriali fecerunt proclamari, quod
omnes qui se citaverunt ad dominos deputatos de districtu Radzicoviensi, isti ha-
hent ad proximos terminos particulares in jejunio terminos peremptorios sub eisdem
eilatoriis, qui se citaverunt in Brzestie, compareant in Radzieow et prout citatoria
corum canunt, respondeant.

Febr. 27. Ad proximos terminos particulares vel ad convencionem ter-
restrem, quod illorum prius fuerit. (Brzesk. b).

a. 1441, Jul. 4.

106. Acta sunt hec feria tercia infra octavas Visitacionis s. Marie Virginis
illibate in convencione tunc loco terminorum generalium vice finita (functa?)
por magnificos ac strenuos dominos Joannem de Lichen palatinum, Andream de
lubraniec judicem, Roslaum subjudicem cum dominis tunc in dicta convencio-
ne presidentibus. (Brzesk. b).

Poprzednie najblizsze roczki odbyly sie 7-go i 8-go lutego. Nastepne po sejmiku 17-go lipca.
(Brzenkn B).

a. 1442, Aug. 8.

107. ...Habent terminum peremptorium... super proximam convencio-
nem in Radziejow celebrandum. (Radz. 2).

n. 1444,
108, Habent ad proximos terminos generales vel particulares, vel ad con-
veaneionem, quod illorum prius in Brestie celebrabitur. (Brzesk. b).

n. 1445. .

18, ...Quousque dominus capitaneus dominos in convencione interro-

gihit, uis onndom residuitatem. .. observare debet... debent monere capitaneum,
qumndo convencio celebraretur. (Brzeska 5. f. 139).

Jul. 2. ... Ad capitaneum, quo nolens causam decernere, dedit eis ad feriam

tercimm proximum ad convencionem Brestensem, que tenebitur. (Ibid.

fol. 118),
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a. 1446.

110. ...Ad dominos ad interrogandum ad convencionem aut terminos in
Brest. (Brzesk. b. f. 257).

a. 1448. Octob. 15.

111. Acta sunt hec in Brest feria tercia ipso die beate Hedvigis anno Do-
mini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.
Coram magnificis, strenuis et nobilibus dominis:

Joanne de Lichen palatino, Vincencio de Baruchowo vexillifero,
Nicolao de Warzymow Brestensi, Andrea Dunin succamerario,

Nicolao de Wierzbiczka Dobrinensi, Cristino de Kosciol dapifero,

Joanne de Kretkowo Crusviciensi, Vincencio de Lubien pincerna,

Creslao de Morzyce Covaliensi castellanis, Joanne Kotka venatore,

Laurencio de Stuzewo judice, Niemierza de Przywieczerzyno gladifero,
Roslao de Boguslawice subjudice, Nicolao de Geraltowice thesaurario,

Thoma de Warzymowo subdapifero,
Dobeslao de Borucino subvenatore Brestensibus et aliis dominis multis terrarum
aliarum ad generales terminos, qui tunc non sunt (sicl) celebrati, congregatis.

Prefati etiam domini omnes ad eosdem terminos generales celebrandos con-
gregati unanimi voto statuerunt, quod termini generales debebunt celebrari ter in
anno juxta antiquum statutum superius in actis conscriptum et debent incipi feria
secunda post quodlibet festum, prout supra in actis continetur, si ipsa feria secun-
da festum celebre sicut dies Dominica non acciderit; si vero festum predictum
celebre ad eandem feriam secundam ceciderit, extunc utique in crastino ejusdem
festi hoc est feria tertia incipi debebunt predicti termini generales.

Item si acciderit, quod aliquis dominorum dignitariorum ad terminos genera-
les venire neglexerit, extunc loco illius domini convenientes ad terminos substi-
tuant alium et non obstante ejus absencia terminos generales utique domini prae-
sentes debebunt celebrare. (Brzesk. 5. f. 55).

a. 1450. Apr.

112. Dns Rex solus distulit terminum... de terminis generalibus ad proxi-
mam convencionem in Kolo... debebit judicare eos... secundum jus ter-
re Brestensis (palatinum et castellanum). (Brzesk. b).

a. 145l.

113. Dns palatinus, prout scitis, est in convencione generali Pyotr-
koviensi, nec adhuc revenit et vos omnes laudavistis alias ufaliliscze, quod
quicunque esset in eadem convencione, nihil deberet pati in istis terminis. (Radz. I).

a. 1453. Jan. 23.

114. Acta sunt haec in Brzescie anno Domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo tercio feria tercia proxima ante festum Cathedre beati Petri Apo-
stoli.

Coram magnificis, strenuis nobilibusque: Nicolao de Sciborze palatino,

Nicolao de Warzymow, Laurentio de Smolsko judice,
Creslao de Morzyce, castellanis, Phal de Stawiec subjudice,
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Petro de Klobia vexillifero.  Dobexlan d Biorucine subvenatore.
: Cristino de Kosciot dapife-rm. Nicolas Skarbnik, Lafaret gladifero.
tum Vincentio Bieganowski capitaneo ceterorumegue nobilium cum consensu et
totius communitatis voluntate ibidem presentis. :

Statuta ab antiquo statuta super termines generales sicut ab antiquo fuerunt
locati et statuti et nos unanimi voce confirmamus ot statuimus.

Primum. Primi termini generales debent olebran in quatuor septimanis post
festum Nativitatis Christi et secundi termini debent o=lebran in duabus septimanis
ante festum Pentecostes et similiter ot in quatuer septimanis post festum sancti
Michaelis et debent celebrari sub hae conditione. quod suprascriptti domini et
communitas consenserunt zwolili et si alijuis dominorum ad terminos gene-
rales spectancium sltyszaigcey ad predictos termines generales non venerit et
eis non interfuerit, tunc¢ ullius domini absentia vulgariter niebyciem termini
predicti generales non debent annihilari. vulgariter zkazane bydz. neque ali-
cujus domini ad judicium spectantis vulgariter ni jednego stolecznika nie-
byciem reclamacio predictorum terminorum generalium non debet haberi nec
reclamari, propter illius domini absenciam przez tego pana niebycie non
debet aliquis reclamare et :i reclamaret. extune causam suam amittet et perdet.

Item statuimus, quod quicunque dominorum suprascriptorum terminis non in-
terfuerit et ad eos non venerit, debet mittere loco sui. et si aliquis ipsorum loco
sui non miserit pro tribunali sedere. tunc utiue termini suprascripti nullum impe-
dimentum debent habere, vulgariter nie maig przekazy mied: nisi qui pre-
sentes fuerint et ad dictos termino: venerint judicar» debent absgue quavis con-
tradiccione przez wszystkie wymowy et absque quovis impedimento bez
przekazy et hoc dixerunt eis tenere pod twardosiciyg libri Brestensis.
(Brzesk. 6. f. 495).

a. 1453. Sept. 25.
115. Acta sunt hec in Brest feria tercia proxima ante festum sancti Michae-
lis in convencione generali anno Domini millesimo CCCCLIIL (1433).
Coram magnificis strenuis nobilibusque dominis et tota communitate omnium-
que uno consensu et voluntate:
' Nicolao de Sezyborze pallatino,
Nicolao de Warzymow Brestensi,
Andrea Crethkowsky Cruschviciensi,
Crzeslao de Morzycze Cowaliensi castellanis,
Petro de Clobya vexilifero,
Johanne de Szwyerczyno venatore,
et Dobeslao de Janischewo subvenatore,
Cristino de Coszezol dapifero,
Thoma de Warzymowo subdapifero et aliis dignitariis presentibus Brestensibus,
Nos suprafati domini videntes negocium. vulgariter potrzebo huius terre, nos
suprafati posuimus dari nunceio, qui ad dominum Regem equitare debet, quod
quilibet nobilis, qui kmethones non habet, pro uno grosso vulgariter sz grosch,
det grossum et qui haberet kmethones pro grosso sz grosch, extune a quolibet
kmethone det medientem, de thabernatore medientem et de molendinatore me-
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dientem et obligati sunt omnes et singuli nobiles sub magna pena dare, quando
pecunye pohorwe extrahentur, vulgariter wybyeracz et ibi easdem dare tene-
buntur.

Item statuimus, quod si quis ipsorum predictas pecunyas non dederit vel
dare non curaverit, extunc pignus mandamus recipere ab eisdem, quosque predicte
pecunye extrahentur et pena et si quid de eisdem pecuniis remanserit, extunc
poborcze reponere debent, quum domini una cumm communitate pariter fue-
rint. Electores vero dictarum pecunyarum: Stanislaus de Magna Ludbrancz in di-
strictu Brestensi, Johannes Swanthkowsky Cowaliensi, Bartholomeus de Cromi-
schewicze in Radzyeviensi, Mathias Popowsky Cruschviciensi, Dobeslaus Rzucze-
wsky districtibus et si quid expenderint, racionen facere debent, quum domini et
communitas pariter fuerint pro expensis. (Brzesk. 6. f. 147).

a. 1468.
116. ...Hanc causam dederunt ad proximam convencionem in Radzeow.
(Radz. I).

a. 1476.
117. ...Terminus, prout datus per dominos in convencione Lypnensi.
(Brzeska 6).

a. 1482.

118. Domini judicio presidentes dederunt seu suspenderunt hanc causam ad
primam convencionem DBrestensem terrestrem aut ad terminos generales
sive particulares, quod illorum prius fuerit celebratum ibidem in Brzescie ad in-
terrogacionem et post interrogacionem dominorum habebunt terminum talem, qua-
lem hodie habere debuerunt, ad proximos terminos particulares hic in Brzescie...
(Brzeska 6).

ITL

ZIEMIA SIERADZKA.

———me—

a. 1399. Nov. 2.

119. Nota. Sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono con-
cilium generale factum dic dominico in crastino Omnium Sanctorum per
strennuos (!) ac nobiles viros terre Syradiensis dignitarios et alios nobiles ter-
re ejusdem et primo per dominum judicem Jacussium castellanum Rosperien-
sem, Dyonisium castellanum Spicimiriensem, Albertum castellanum Conariensem,
Nicolaum subjudicem, Jarandum pincernam, in quo quidem concilio generali
hec infraseripta domini statuerunt supraseripti: :

Primo. Si quis nobilium aliquem nobilem diuitem vel pauperem ad judicium
castrense seu ad curiam domini capitanei citauerit preter quatuor articulos, qui
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sunt et debentur per dominum capitanecum diffinire. iste qui citaverit, ilhi gquem
citabit, pena quindecim pancznadze:cze puniatur. judicio vero et domims
senioribus alia rimili pena puniatur ¢t ista pena. (Na tem wiersz sip kobezy

Secundo. Quod quilibet nobilium de quolitwt kmethone per medium grossum
dare precipiat, que pecunie cum exigerentur, ad thezaurum terrestre repom
debentur. Milites vero pauperes kmethones non habentes per duos grossos dare
debebunt.  Si quis nobilium predictas pecunias dare noluerit. tunc exactor predic-
tarum pecuniarum contumaci bouem recipiet. s vero contumax eandem yagnors-
cionem dare noluerit, extunc pena quindecim pancznadzescza puniatur et
ista pena ad thezaurum terrestre poni tenetur. (Sierad. 1. 2. £ 104y

Uchwale powyisza oglosit jui K. Hube w dziele p. n Sady. ich praktyka i stosunki prawne
spoleczenstwa w Polsee ku schylkowi XIV-go wicku. Warszawa. 18586, str. 62 w Iodatkach. Odexsianie
niewyraznego tekstu ksiegi sydowej sicradzkicj przedstawialo trudnosel. powoedujac Medy: podajemy
przetv poprawniejsze nieco, wedlug naszego zdania, brzmienie laudum sieradzkiego. Ktore w kilku
miejscach rozni sie od tekstu podanego przez K. Hubego.

a. 1420. Febr. 5.

120. Colloquium generale in crast. Circumdederunt me.

Nota. Dominorum predictorum decreuit auctoritas, quod quicunque debitor
debitas pecunias ad tempus #bi prefixum non soluerit et de eo jure conuictus fue-
rit, cum pena regali exsolvat dampnis quibusvis proculmotis.

— Dominorum predictorum  decreuit auctoritas.  Quicunque habens aliquad
pertractare in colloquio generali. prima die colloquii generalis legitime non parue-
rit, ille causam eciam si magna existat, perdet et domini eadem prima die colle-
quii generalis erunt zdawacz et memorialia accipient a comparentibus in contu-
maciam absentibus. (Sierad. 6. f. 49).

a. 1430. Octob. 28K,

121. Siradie die dominico in crastino ss. Simoniz et Jude... qui quidem
pater (prior Siradiensiz)... in proxima convencione terrestri Siradien-
si, ubi fuerit Syradie vel in Wartha, ab hodierna die in una septimana celebrata,
ad manus magnifici domini Martini palatini Siradiensiz, ubi ambe partes tunc exti-
terint, personaliter dare tenebitur ot eedem partes ad hec dicent, quid cui parcium
fuerit pro injuria et interea quidquid dominus palatinus cum dominis in eadem
proxima convencione inter predictaz partes invenerit, hoc ambe partes susti-
nere debent et inter g haberi. (Sierad. 6. f. 234).

W tejue kriedze f. 380

Actum Siradic in colloquio generali fer. 3 p. f. s. Trinitatis.

a. 1432, Mai 1.

122. Tempore convencionis Siradz. Actum Siradie feria quinta post do-
minicam Quarimodogeniti proxima, alias ipso die beatorum Philippi et Jacobi apo-
rtolorum coram nobili Otta de Crzepezewo castri Sirad. judice et in conven-
cione in presepcia R Mtis celebrata, (Sierad. 6. f. 348).

a. 1432, Mai 1.
123, Semtencia dominorum. Nota, quod magnifici, strenui milites domini Pe-
trus de Pyeskowa Skala palatinus Sandom. et capit. Syradiensis, Martinus de
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Calinowa palatinus Sirad. et Laurencius Zaramba castellanus Sirad. et capitaneus
Wyelunensis decreverunt et sentenciaverunt, quod quicunque nobilis et terrigene
se ad jus castri domini capitanei aut ipsius judicis commissarii citarunt et termi-
nos post proximum ejusdem domini Petri palatini Sandom. et capitanei Syradiensis
Syradiam adventum in una septimana habuerunt attemptare, extunc quicunque
terminos eosdem non curaverit aspicere, extunc tales incurabiles suos terminos at-
temptare, debent decerni alias sdawany bycz pro quibuscunque causis sunt et
fuerint citati ad jus domini P.(etri) capitanei Siradiensis predictum. (Sierad. 6. f. 350).

a. 1435. Mai 8.

124. Acta Siradie in convencione generali in presencia Regie Majesta-
tis die dominica in festo beati Stanislai tempore vernali anno Domini MCCCCXXXYV,
presentibus reverendissimis in Christo patribus Alberto archiepiscopo Gnesnensi et
primate.

Sbigneo episcopo Cracoviensi ecclesiarum et magnificis strenuis
nobilibusque viris dominis:

Nicolao de Michalow castellano Cracoviensi

Johanne Glowacz de Olesnicza marscalco

Johanne de Coneczpole cancellario regni Polonie

Sandivogio Ostrorog Poznaniensi

Jarando de Grabye Wladislaviensi

Johanne de Lichyn Brestensi palatinis

Petro de Pyeskowa Skala succamerario Crac. et capit. Sandom.

Martino de Slawno Posnaniensi

Dobeslao de Olesznicza Sandomir.

Laurencio de Kalinowa Siradiensi

Predborio de Conyeczpole Rospiriensi

Clemente de Surzelcze Beczensi castell.

Johanne Grabsky de Dobra Tutore terre Syradiensi. (Sierad. 8. f. 132).

Poprzednia notatka: prorogatur ad convencionem generalem proximam Syradie
ad festum Assumpcionis s. Marie Virginis celebrandam.

a. 1435. Dec. 17.

125. Prelati, domini ac tutores ceterique in convencione presenti
Brzestensi residentes. Strenuis ac nobilibus dominis Petro de Wydawa judici,
Wilodkoni de Rzepissowo subjudici ceterisque officialibus in terra Syradiensi judi-
cio in regali presidentibus, amicis nostris carissimis. — Sincere amicicie continuum
incrementum. Strenui ac nobiles amici nostri carissimi. Notificamus vobis, quomodo
honorabilis dominus Martinus Cowal canonicus Cruszwicensis et notarius terre Sy-
radiensis generalis a vobis ad presencias nostras literam aportavit, in qua postula-
tis informare, quid in negocio dicti notariatus Siradiensis facere debeatis, super quo
vobis taliter respondemus. Quoniam meminimus, quod in convencione Sira-
diensi generali amno presente celebrata eidem Martino predictum notariatum
siradiensem justicia adjudicaveramus, que adjudicacio, propter quid tunc non est
suum sortita effectum ignoramus, super quo paulo post in convencione Piotr-
coviensi ipse Martinus comparens querens nos impulsavit sibi a nobis justiciam
ministrare, positaque iterum eidem domino Martino prime adjudicacioni innitentes,
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prefatum notariatum terrestrem dicte terre, prout justum fuit, adjudicavimus et
nunc cum interposicione decreti nostri adjudicamus volentes et decernentes, quod
ipse Martinus et non Nicolaus Granczsky pro notario indubitato terrestri predicte
terre habeatur sibique Martino et non alteri de emolimentis dicti notariatus re-
spondeatur, quia nolumus, quatenus hoc quod semel rite et mature adjudicatum
est, peramplius irritari et infirmari aliqua deberet racione. Scribitis eciam nobis,
quod pro parte dicti Nicolai Granczsky tunc regie contrarie, literis ipsius domini
Martini perprius Regia Majestate super dicto negocio impetratis et optentis, vobis
sunt allate atque presentate ac propterea ad vestram memoriam reducimus, quod
in convencione magna Cracoviensi circa coronacionem Regie Ma-
jestatis laudatum fuit et statutum, quatenus litere regales super alias regales lite-
ras maxime super uno et eodem negocio impetrari non deberent et portari, alias
hujusmodi secundarie litere nullius roboris deberent esse vel momenti, propter ma-
gna que propterea oriri hincinde gravamina hominibus videbantur. Unde vobis
committimus, quatenus adjudicacioni nostre firmiter inherentes, libros terrestres
a dicto Nicolao Granczsky recipientes prefato domino Martino tanquam vero terre-
stri terre Syradiensis notario detis et assignetis realiter et cum cffectu literis re-
galibus et aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque, ne dece-
tero ipsum Martinum super premissis fatigari ac aures nostras querelis contingat
impulsari. Datum in Brest in convencione generali die sabbato proxime
ante festum beati Thome apostoli sub anno nativitatis domini 1435. Que litera
fuit sigillata sigillis duodeciin subimpressorum dominorum episcopi, castellani Cra-
coviensis, palatini Sandom., palati Iuniwladislaviensis, castellani Gnesnensis ac
trium tutorum videlicet Majoris Polonie, terre Siradiensis ac terre
Cujauensis castellani Bidgostiensis, judicis Poznaniensis, dapiferi Brzestensis.
(Sierad. 10. f. 84).

a. 1458. Jan. 6.

126. Actum Epiphaniarum fer. VI anno 1458 coram nobili Marco burgrabio
Siradiensi. Omnes ostensiones pecuniarum sunt transposite ab hodie usque ad fe-
riam sextam ad duas septimanos propter convencionem in Colo celebratam
pro die cadem in Schadkoviensi convencione statutam, demptis hiis qui
fuerunt hic et de utraque parcium...

— Jan. 9. f. 2 infra octavas Epiph. propter convencionem in Colo.

— Jan. 20. f. 6 ipsa die ss. Fabiani et Sebastiani, que fuerunt dilate per
dominos ex convencione terrestri Schadkoviensi usque ad hunc diem prop-
ter convencionem in Colo. (Sierad. 12. f. 39. 42. 45).

a. 1460. Jan. 21.

127. Feria secunda ipso die s. Agnethis. In convencione particulari
Siradiensi per generosos et nobiles dominos Petrum Say¢czek de Vrancza Rospe-
riensem, Johannem de Grandy Spyczimiriensem castellanos, Jacobum Rokszyczky
subdapiferum, Andream de Sdunska Vola vexilliferum et judicem commissarium ca-
stri Siradiensis, Nicolaum de Grabno subjudicem Siradiensem et alios plures terri-
genas in convencione congregatos per interrogacionem decretum exivit, quod
pecunie capitales pro famulo Johanne ipsius domini Clementis interfecto cedere
debent domino Clementi de Byskupycze et domino Johanni Rudnyczky abjudica-
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verunt easdem penas capitales post famulum prefatum jam interfectum et poglo-
wne cessit patri ejusdem famuli interfecti ex decreto dominorum prefatorum.
(Sierad. 12. f. 2606).

a. 146l. Apr. 9.

128. Actum in Szadek feria quinta proxima post festa Pasche in conven-
cione terrestri anno Domini per magnificos et nobiles dominos Sandwogium
de Laszanycze palatinum Siradiensem et capitaneum Innowlodzensem nec non
Petrum Szayoczek Rospyerensem, Johannem de Grody Spicimiriensem castellanos
nec non alios plures in convencione Szadkoviensi congregatos. Terminus
inter partes videlicet: generosam Katherinam consortem generosi Thome Pyekar-
sky ex una et strenuum dominum Johannem de Rzotkewnycza (?) ex altera parte pro
omnibus rebus et altercacionibus visa ipsarum parcium differencia et pro litibus
inter ipsos versantibus ad convencionem terrestrem proxime futuram in
terra Siradiensi de consensu parcium prorogatur... (Sierad. 12. f. 464).

a. 146l. Mai 3.

129. Nota. Constitutum laudum dominica ipso festo Sancte Crucis Exaltacio-
nis in convencione terrestri in Schadek particulari per magnificos ac ge-
nerosos dominos Derslaum de Rythwyani palatinum Sandomiriensem et cum domi-
nis secum sedentibus — laudatum est, quod ommia debita, que sunt inscripta post
laudum et quicunque recesserint a laudo et terrestri, isti debent solvere debitum
juxta inscripciones eorum et jus terrestre. (Sierad. 12. f. 406).

a. 1497. Jan. 9.

130. Magnificus dominus Ambrosius de Popowo palatinus Siradiensis vigore
sui officii palatinatus mandavit et instituit cum ceteris dominis protunc in judicio
presidentibus, quod amodo et ab hodierna die omnia juramenta et interrogaciones
decreti dominorum pro omnibus causis essent et forent eadem die prima, qua
die termini terrestres inscribuntur, in omnibus districtibus ante prandia seu me-
ridiem.

Item, eciam sua magnificencia instituit, quod in secundo termino tanquam in
peremptorio quelibet domina reformacionem ipsius dotis et dotalicii poneret coram
Jjudicio, que vellet cassare eadem sua reformacione aliquas citaciones cujuscunque
persone. Item, quod liber terrestris poneretur post quoslibet terminos in sex septi-
manis in omnibus districtibus tocius terre et ut domini judex et subjudex aut
ipsorum camerarii cum notario vicepalatino et ministeriali in quolibet districtu pe-
nes eandem posicionem libri semper presentes resident. ltem, quod sit una pena
contumacie alias nyestane. Item, quod ministerialis ad conspiciendum vulnera
cujusvis nobilis assumat sibi in subsidium duos nobiles. Item, si aliquis ex nobili-
bus aut quibusvis injuriis se ad statuta reciperet alias wzyal szy¢, aut ad domi-
num palatinun, extunc talis debet habere. Et hoc¢ ipsum laudum et statutum
dominus palatinus cum prefatis dominis mandavit ministerialibus in omnibus terri-
toriis publicare et proclamnare, videlicet in civitatibus districtuum et ceteris opidis,
ubi fora communia celebrantur, ut omnes terrigene in ipsa terra existentes hoc
ipsum laudum et statutum scirent et intelligerent. (Szadk. 13. f. 301).

Sejmiki Ziemskic. 6
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a. 1501.

131. Magnificus Ambrosius de Papowo palatinus Siradiensis et capitaneus
Majoris Polonie gencralis una cum ceteris dignitariis terre Siradiensis simul cum
sua magnificencia congregatis Siradie pro terminis terrestribus: Vincencio de Chart-
lupya succamerario, Johanne de Calynowa capitaneo, Jacobo de Woszniky judice,
Jacobo de Cruschewo subjudice, Jaroslao de Lasko tribuno minori, Nicolao de
Gomolyno notario terre Siradiensibus — articulum infrascriptum per terram sira-
diensem tenendam constituit: ita quod quilibet nobilis citatus pro vulneribus per
kmethonem alias ignobilem, non debet habere probacionem contra nobilem, sed
mettercius cum- nobilibus evasionem habere debet nobilis contra kmethonem.
(Szadk. 13. f. 308).

(Rok i miesige oraz dzien nie da sie dokladnie oznaczyé z powodu, Ze kartki sg luzne i z roz-
nych lat miedzy 1499 — 1501 r.).

IV.
PIOTRKOWSKIE" I RADOMSKIE.

a. 1416. Mai 25 (feria secunda Rogacionum).

132. Terminus Raphaelis contra strenuum Martinum castellanum Syradiensem
ad convencionem generalem proximam in Pyotrkow alias si in Lancicia
hujusmodi convencio generalis celebrabitur, extunc ad terminos proximiores Pyotr-
kovienses post hujusmodi convencionem celebrandos proro(gaverunt). (Piotrk. 8.
Inscr.).

a. 1439. Decemb. 13.

133. Termini regales Pyotrkovie tempore convencionis tocius corone
generalis celebrati sabbato ipso die s. Lucie virginis anno Domini M-o quadrin-
gentesimo tricesimo nono.

Crzeslaus de Grzybow castellanus Wisliciensis istis diebus ab ingressu domini
regis ad convencionem presentem huc Piotrkoviam. (Piotr. Inscr. 6. f. T1).

a. 1442. Dec. 2.

134. Termini Piotrkovienses sunt celebrati feria secunda post Dominicam
»Ad te levavi” anno D-ni 1442 per dominum judicem Siradiensem heredem de
Rokxieze, dominum subjudicem Nicolaum de Grabno locum tenentem subjudicialem
cx mandato magnificorum dominorum Alberti de Male palatini Lancic. Regie Ma-
Jestatis vicesgerentis et Gerardi de Grabye pallatini Siradiensis et cum aliis domi-

') Pod r. 1398 i 1399 mieszczg si¢ dwa lauda piotrkowskie, ktore R. Hube w powolanem juz
wyzej dzicle oglosil, zob. uwaga do num. 119.
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nis et terrigenis in convencione Siradiensi celebrati etc. (Radomsk.
Inscrip. 6. f. 76).

a. 1443. Febr. 14,

135. Nota. In facie dominorum constituit nobilis Stephanus de Lubyetow,
querulose conquestus est, quomodo litere hereditatis dicti Lubyetow sunt sibi sub-
tracte, quorum inscripciones in libro terrestri habet, volens alias literas recipere
seu privilegia de libro terrestri et idem supradicti domini hoc distulerunt ad inter-
rogandum dominos ad convencionem vel colloquium generale, quod prius
evenerit, quales debent dari. (Rad. Inscrip. 6. f. 96).

a. 1448. Decemb. 9.

136. Termini Piotrcovienses... celebrati per generosos nobilesque viros do-
minos Mszczugium de Rogschicze judicem et Nicolaum de Grabno... Ex mandato
magnificorum dominorum et omnium dignitariorum Jarandi de Grabye palatini,
Johannis de Conyeczpolye cancell. Regni Polonie et cap. Siradiensis nec non
ceterorum dominorum in convencione Siradiensi constitutorum. (Radom.
Inserip. 6. f. 120).

a. 1444. Aug. 28.

137. Convencio generalis. Magnificorum dominorum suprascriptorum
decrevit auctoritas, quod honorabilis dominus Nicolaus rector ecclesie parochialis
in Wloszczowa de Parzklin luit penam pyancznadzeszczg, eo quod ipsum
de regno in Bazileam evocaverat, strenuo viro domino Szegotha de Moykowicze
siradiensi vexillifero absolucione aquisita et ipsum a sentenciis liberando, ipse do-
minus Nicolaus de Parzklin pro decimis, si sibi placuerit, suo jure spirituali proce-
det —ipsum dominum Szegotham de Moykowicze de regno non evocando. (Piotr.
Inscr. 6. f. 138). Tenze ksigdz apeluje: ad colloquium generale vel ad conven-
cionem, quid horum prius fuerit (f. 148).

a. 1445. Aug. 27.

138. Termini Pyotrkovienses feria VI proxima post festum Bartholomei tem-
pore convencionis per magnificum dominum Albertum de Male palat. Lanc.
anno MCCCCXLV. Tamaze ...ad convencionem generalem ubicunque in terra Si-
radiensi celebrata fuerit. (Zap. Piotr. 161 f.).

a. 1446. Jan. 6. Mart. 30.

139. Actum in convencione generali celebrata Piotrkovie feria V-a
ipso die Epiphanie et diebus infrascriptis tempore magnifici Alberti palatini Lan-
ciciensis necnon locum tenentis Majestatis Regie.

Acta in convencione generali celebrata Piotrk. quinta feria ante

Judica in Quadragesima tempore magnifici Alberti palatini et. (Mart. 30). (Zap.
Piotr._f. 169).

a. 1446. Mart. 29.

140. In Pyotrkow die 29 Marcii hora complectorii reverendi et magnifici ac
generosi domini:
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Sbigneus Cracoviensis
Paulus Plocensis Dei gracia episcopi
Lucas de Gorka Poznaniensis
Johannes de Olyessnicza Sandomiriensis
Jarandus de Grabye Siradiensis
Albertus de Male Lanciciensis, locumtenens R. Mtis
et capitaneus M. Pol.
Johannes de Lychynsk Brestensis
Bogussius de Opporow Wladislaviensis palatini
Creslaus de Curozwanky Lublinensis
Nicolaus de Zakrzow Visliciensis
Mathias de Byelawy Lanciciensis
Nicolaus de Stiborze Juniwladislaviensis
Borko Naklensis castellani
Johan. de Czarnkowo Posnan. et Petrus de Wrancze
Sirad. succam.
convencionem generalem pro dominica Letare cum aliis prelatis et baro-
nibus tenentes et celebrantes. (Ksigga Gnieznien. r. 1446).

a. 1459. Jan.

141. Nobiles Johannes de Bogory terminum astitit super nobilem Bernardum
de Narthy, prout terminus fuit assignatus per dominum Nicolaum de Brudzow
capitan. Brestensem et per dominos pro festo sancti Andree congregatos proxime
elapso in convencione Brestenxi ad convencionem modernam Piotrcovien-
sem pro bonis hereditariis in Narthi, eo quod idem Bernardus de Narthi servicia
bellica in Prussiam ad bellum novissime factum non exhibuit, juxta contenta litere
regalis et copiarum de actix castri contenta hic in judicio ostensorum (!). (Piotr.
Inseript. 6. f. 362).

V.

WIELKOPOLSKA.

a. 1408. Jan. 26.

142. Laudum de defensione ab ineursu hostium. Sub anno Domini
1403 in crastino Conversionis sancti Pauli Posnanie in convencione generali
nobiles terrigene Majoris Polonie articulos infraseriptos statuerunt firmiter tenendos
pro defensione ab incursu hostium terre Maj. Polonie predicte:

Item, in primis statuerunt modo ut supra, quod si aliqui hostes seu inimici
invadere voluerint fines seu granicies terre supradicte potencialiter et hostiliter,
omnes et singuli terrigene a primo ad ultimum nullum excipiendo, eciam si in
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villa una et eadem divisim panem comedant proprium, decem plures aut pauciores
moverentur, absque mora et qualibet occasione tencbuntur procedere cum armis
defensilibus et offensilibus ad opponendum se dictis hostibus et ad defendendum
patriam propriam.

Item statuerunt ut supra, quod omnes et singuli kmethones villarum tam
regalium quam terrigenarum in tali casu, cum hostes fortes dictamn terram intrare
hostiliter voluerint, modo simili cum armis, arcubus, clypeis, lanceis, gladiis et
securibus absque mora cum eorum dominis procedere tenchuntur absque aliqua
contradiccione, dimissis tantummodo in villa magna quatuor, in parva vero duo-
bus hominibus kmethonibus pro pascendis et gubernandis animalibus, pecoribus et
pecudibus et aliis gregibus. Quodque tam nobiles quam kmethones recipiant ne-
cessaria pro se in victualibus pro sex septimanis sufficiencia. (Ks. pozn. W notat-
kach nie mam sladow stronnicy).

Powyzsza uchwala zapadia nie na sejmie koronnym, walnym, ale na sejmie prowineyonalnym,
wiclkopolskim.  Krol w tym czasie znajdowal si¢ osobiscic w Krakowie, na poczgtku lutego byt
w Jedinej.  Poznanski zjazd czyli sejm, wywolany snaé potrzeby nagla, mial wiee prawdopodobnie
raczej charakter zjazdu dzielnicowego.

a. I4I5..
Sequitur statutum regni racione infirmitatis.

143. It. domini pro jure statuerunt, quum aliquis differt terminum perempto-
rium infirmitate, asserens, quod iste, qui hic coram judicio debuit stare, jacet in-
firmus et est confessus per talem presbiterum nominando ipsum nomine de tali
loco, tunc talis presbiter debet comparere ad primos minores terminos peremptorie
et jurare super sanctam ewangeliam, quod istum infirmum tali die audivit confes-
sionem. Similiter iste infirmus si convaluit veniens ad terminos minores tune se-
quentes, jurare debet, quod vera infirmitate et sine dolo infirmus jacuit. Si vero
presbiter iste non veniret ad terminos, ut predictum est, aut veniens jurare no-
luerit, infirmus iste causam suam amittet et penas parti adverse et judicio luet.
Sed si iste infirmus non convaluerit et venire cum presbitero, qui ipsum confes-
sionem audivit, non poterit, tunc alteriorem terminum ad sequentes minores termi-
nos habebit, terminum peremptorium veniendi ad contradicendum parti adverse et
nihilominus jurabit, quod veraciter et sine dolo infirmus se jacuit. Qui si longiori
infirmitate jacebit, tunc habebit terminum per sex septimanas et iterum per alias
sex et per tercias septimanas sex, sed ulterius non habebit et veniens jurare de-
bet, ut predictum. Si vero venire non poterit in istis XVIII septimanis, tune pro-
curatorem suum cum plena et omnimoda potestate mittere debet ad judicium ad
respondendum, alias si non miserit, causam suam perdet. Si vero infra istos termi-
nos actor seu pars adversa recepto ministeriali istum arestaverit sanum ambulan-
tem, comedentem, bibentem et alios actos legitimos sanitatis exercentem, eo facto
causam suam in ipso acquirat et ipse fingens se sic infirmum, penas parti adverse
et judicio luet.

It. domini pro jure statuerunt, quum aliquis super alium astiterit termino pe-
remptorio pro debitis aut pro aliis causis, tune istum sic non comparentem tantum
semel et non plures prevenire debet ministeriali a judicio recepto, ut veniret ad
solucionem faciendam ad primos minores terminos et veniens respondeat, si aliquo
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potest partem adversam evadere pro ista astancia termini et pro causa pro qua
fuit citatus respondendo, si quo postest ipsum evadere. Si non poterit ipsum eva-
dere, tunc astancia termino cum acquisicione debet procedere et solucio debet sibi
fieri juxta consuctudinem terrestrem, videlicet pignoracio aut intromissio dari de-
bet in bona illius, qui comparere non curavit, sine omni dilacione.

It. domini pro jure statuerunt, quum convicinitas alias opole inter aliquas
hereditates celebrari debent, tune ministerialis habita proclamacione convicinitatis
de sex villis proximioribus, de qualibet villa duobus faciet senioribus venire tali
die super granicies inter hereditates, que habent convicinitatem, pro una parte sex
seniores et pro alia parte eciam sex seniores recipiet. Qui per ministerialem requi-
rantur, si sciunt granicies veras, qui quando dixerint, quod sciunt veras granicies,
jurare debent, quod bene sciunt granicies veras et qui dixerint, quod nesciunt
veras granicies, eciam jurare debent, quod nesciunt granicies veras inter heredi-
tates, inter quas convieinitas celebratur. Et isti scientes granicies factis juramentis,
debent procedere granicies demonstrando. Si ergo aliquis pars ex predictis seniores
istos impediverit in transitu alias wstluknie (?), dicens, quod in ipsius heredi-
tatem transeunt, ubi non sunt vere granicies, ista vero pars, que non impedivit
seniores in transitu, jurare debet, quod bene transeunt veras granicies, sed si im-
pediens vult probare nobilibus sex, quod non vadunt veris granigiis, tunc pars ista
que non impedit, si eciam vult probare sex nobilibus, quod veras granicies vadunt,
probare admittitur, sed impedienti probacio cadit. (Z ksigg arch. w Poznaniu pod
r. 1415 f. 123).

a. 1415. Dec. 4. — (Feria 5 (?) ipso die s. Barbare).
Laudum de pecuniis nobilitati mutuandis.

144. It. prudentes viri proconsul et consules civitatis Poznaniensis coram do-
minis judicio presidentibus personaliter constituti exposuerunt, quomodo pecunias
ipsorum libenti animo vellent terrigenis et nobilibus super corum bona mutuare
tempore ipsis ingruente necessitate, quam super domos in civitatibus in censum
annuum prestare, que sepius per ignis combustionem consumuntur, asserentes hoc
velle facere ob melioracionem terrigenarum et nobilium districtus nostri Pozna-
niensis, ne ipsi nobiles per usuras apud Judeos pecunias recipiendo aut unus apud
alium super dampna et obstagia, mediantibus quibus dampna non modica ut sepius
percipiunt, et bona ipsorum ob id amittunt et deperdunt, dummodo dicti cives de
ecisdem pecuniis ipsorum sic mutuatis terrigenis aut nobilibus ne citarentur ad ju-
dicia regalia et pecunie ipsorum talimodo amitlentur. Quocirca nos considerantes
dictorum civium exposicionem consonamn racioni et ulli nobilium fore nocivam,
propter melioracionem nobilium et ipsorum civium districtus nostri terre Posna-
niensis decrevimus et pro jure statuimus, quod cives predicti pecunias ipsorum
nobilibus et terrigenis mutuantes super bona ipsorum aut in census annuos vel
quomodolibet aliter pecuniis de eisdem sic mutuatis ad judicia regalia citari per
quempiam non debeant nec citati respondere in judiciis regalibus sint astrieti, sed
Jure suo civiliy si alicui fuerint culpabiles, respondere teneantur. (Ibid. f. 114).

a. 1420. Febr. 1.

145. Nota. Judicium feria sexta ante festum Purificacionis Marie anno Dom.
1420 in terminis generalibus in pretorio Posnaniensi per dominos:
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Sandivogium de Ostrorog capitancum generalem

Nicolaum de Baworowo locopalatini

Paskonem de Gogolewo judicem

Mroczkonem de Pleszewo subjudicem

Dobeslaum subjudicem Kalissiensem

Przybislaum de Grisina subdap. poznan.

Nicolaum de Morca

Markone de Zelandho

Nicolaum Radlowsky

Dobrogost Poprasky et alios quam plures fidedignos.
Statutum. Inprimis, domini pro jure statuerunt, quicunque propinquitate con-
servatur circa hereditatem, debet dare pecuniam infra sex septimanas pro eadem
hereditate et hoc sic si pars illa que exemitur, dedit pecunias paratas hereditate
pro eadem; si autem non solvit paratis pecuniis, sed ad terminos solvere debuit,
tunc sic pars eximens, debet solvere ad terminos deputatos parti, apud quam exe-
mit pars propinqua (f. 27).

a. 1421. Apr. 1.

146. Sandzivogius de Ostrorog, cap. Majoris Polonie generalis strenuo militi
domino Nicolao heredi in Splawye mandamnus, quatenus in terminis particularibus
proximis Poznanie celebrandis compareatis judicio in regali prudenti viro Niczkoni
Lithwyn civi Posnaniensi pro eo, quod non curantes laudum terrigenarum
alias uchwali sive ucladu, trahitis ipsum-ad jus spirituale pro 50 marcis, exi-
stentes solus membrum seculare et ipse paratus est parere regali sive civili juri-
bus et ipsa causa tangit omnes seculares, de justicia responsurus. Dat. Poznanie
feria 3-cia post dominicam Quasimodogeniti anno Domini 1421. (Arch. konsyst.
w Poznaniu).

a. 1426. Febr. 27.

147. In convencione Warthensi Sandivogius de Ostrorog palatinus Po-
snaniensis et cap. Majoris Polonie generalis. Universis et singulis etc. sincere nobis
dilectis. Significamus vobis per presentes, quomodo prelati et barones in conven-
cione Warthensi existentes, in quibusdam legacionibus arduis strenuum dominum
Mroczkonem de Lopuchowo versus Lithuaniam ad dominum ducem magnum dire-
xerunt. Quatenus mandamus, (...aby go pod ten czas do sgdéw nie wzywano).
Datum in conv. f. 4 prox. post dominicam Reminiscere. (Arch. konsyst. Pozn.).

a. 1435. Febr.!).
- Inhibicio seu constitucio dominorum terrestrium.

148. It. ex mandato serenissimi domini principis Wladislai Dei gracia regis
Polonie domini nostri graciosissimi et edicto et mandato et consensu omnium
dominorum palatinorum castellanorum nobilium terrigenarum
tociusque communitatis regni Polonie diffinitum est et ordinatum et
prohibitum et laudatum, ut omnes kmethones plebei perdices ad pabula contitere
alias naczecz non audeant neque aucupare aliquo instrumento venatorio, qui

1) Nastepny tuz obok akt z tejze ksiegi z 8 Febr.
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autem aves predictas contitus fuerit alias naczyt aut quovismodo aucupatus
fuerit, videlicet acrinulo!), sacco et quovis alio instrumento, tali pena subjaceat et
quicunque nobilis aut alius plebejus kmetho ipsum concitantem alias naczacz
aut aucupantem quovismodo in campo captivaverit, ea que circa se habebit spo-
lia, de ipso pro se recipiat et eum captivatum non prius dimittet, nisi sibi mal-
dratam avene persolvat aut ipsum castro presentet et burgrabius pro taxa dicti
captivi illi, qui captivavit, maldratum avene solvat et pro capitaneo non prius di-
mittet, nisi prius regales penas exsolvat.

Napis pézniejszg rekg: Mandatum Vladislai Regis, aby Kuropatw, u gory:
Zakaz krélewski, abi Kuropatw nie neciono ani gimano.

a. 1445. Jul. 2. (feria sexta ipso die Visitacionis Marie).
149. In convencione in Sroda. (Pozn. p. 61. n.).

a. 1445. Sept. 12 (dominico die infra octavas Nativitatis Marie).
150. Actum in convencione in Sroda in convencione proxime cele-
~ brata. Nos Albertus de Male palatinus locumtenens et cap. Maj. Polonie, Petrus
de Bnin Gnesnensis, Mathias... Naclensis castellani cum aliis dominis protunc in
eadem convencione existentibus. (Poznan. p. 67).

a. 1450. Jun. 10 (fer. 4-ta in octava Corporis Christi).
151. Dominus rex cum prelatis et baronibus ac aliis consiliariis in judicio pro
tribunali in Colo in convencione indicta presidente decreverunt ete. (Konii-
skie 4. f. 94).

a. 1451, Febr. 22.

152. Acta terminorum generalium in Kalis fer. II in crastino dominice Cir-
cumdederunt me et antiqui Carnisprivii anno D-ni 1451, in quibus magnifici et
nobiles domini:

Martinus de Slawsko palatinus Kalissiensis

Stanislaus de Ostrorog castellanus Gnesnensis et cap. M. Polonie

Jaszko de Janyschewo procastellanus Calissiensis
de mandato regio consensuque magnifici domini Petri de Schamotuli castellani
Posnaniensis et gubernatoris sedis castellanatus Calissiensis ac virtute laudi ter-
restris et suscepcione admissioneque terrigenarum ad reddenda jura pro presenti,
duntaxat subdelegatus — Dobrogostius de Ostrorog Camynensis, Philippus de Nosz-
kowo Byechouiensis casth. (Caliss. 10. f. 130).

a. 1457. Nov. 19. (Sab. in festo s. Elisabeth).

153. In presencia et adventu serin. d. Kazimiri, Nicolaus de Bartodzeye ju-
dex, —quem propter commoda regni in convencionem Srzedensem domi-
nus Rex miserat. (Caliss. 10. f. 902).

a. 1462.
154, Suspensio termini inter magnificum Lucain de Gorka et inter nobilem
Johanmem Granowsky - -requisicioni et interrogacioni domini judicis dominos in
convencione proxima Szrzedensi. (Arch. Pozn.).

) Acrinulo? nieznane mi narzedzie lowieckie.
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a. 1470. Dec. 4.

155. Actum Poznanie feria 3-cia ipso die sancte Barbare virginis anno
Domini 1470.

Domini judicio presidentes de unanimi voluntate, consensu et assensu ex cer-
tis causis reipublice et signanter propter convencionem, quam pro eadem.
die sancte Barbare in Srzoda celebrandum instituerant, terminos particulares
Poznanienses, qui pro hac die hodierna fuerunt certi, indubitati instituti suprascripti

et per ministerialem Poznaniensem publice proclamati transposuerunt ete. (Ks.
Pozn. r. 1470).

. a. 1472. Dec. 15.
Privilegium nobilitare Casimiri Regis seu constituciones Torunenses?!).

156. Domini judicio presidentes decreverunt in librum terrestrem Poznanien-
sem literam Regie Majestatis, statutum et laudum in convencione Colensi
nuper per ipsum dominum regem celebrata de consilio baronum consiliariorumque
et incolarum terrarum Majoris Polonie institutum et laudatum ad futuram rei me-
moriam et pro informacione nobilium terrigenarum in terris Majoris Polonie con-
sistencium inscribi et inseri ac per ministerialem Poznaniensem publice alta et
intelligibili voce proclamare mandarunt. Cujus litere tenor de verbo ad verbum
sequitur et est talis:

Kazimirus Dei gracia rex Polonie, magnus dux Lithuanie,
Russie, Prussieque dominus et heres.
Magnifico Petro de Schamotuli castellano Poznaniensi et capitaneo Majoris Polonie
generali, sincere nobis dilecto. Graciam nostram cum favore. Magnifice, sincere
nobis dilecte. Noverit, ut (?) lauda, conclusiones et decreta baronum consiliariorum-
que et incolarum terrarum Majoris Polonie in ‘convencione proxime elapsa Colensi
hec fuisse:

In primis, cum plerumque in judiciis terrestribus, ut percepimus, dilaciones
per partes citatas fieri literis nostris consueverunt in partis citantis prejudicium,
ne tamen de cetero fiant decrevimus, ut deinceps ipsa jura in judiciis literis no-
stris non differantur nec prolongentur nisi eis, qui serviciis nostris ac reipublice,
duntaxat interim cum ipsis institerint, occupati fuerint.

Intelleximus eciam quosdam-tam segnes rerum suarumn existere, ut prescri-
pcionibus secundum morem regni nostri et jus neglectis vel eciam se ipsos minus
Juris habere sencientes, pro bonis rebusque hereditariis et pecuniis, saltem heredi-
tates concernentibus, per commissiones ad jus spirituale subditos nostros evocare,
ipsis sumptus augentes, ut sic ipsorum sumptuum et fatigarum gravamine, men-
tis sue conceptum optato (?) deducere queant effectum, statuimus et decrevimus, ut

1) Pod powyiszym tytulem zapisang jest uchwala kolska z r. 1472 w ksiegach poznanskich,
pod datg 1473 roku feria 3-cia proxima post festum Circumcisionis Domini (Jan. 6), f. 151. Te same
uchwale pochodzacg z innego zrodla, wydrukowal juz poprzednio J. Szujski z odpisu dostarczonego
mu przez nas z ksiag leczyckich. Zob. Cod. XV saec. II, str. 270. Ze wzgledu na wyraing date,
ktorg nosi na sobie dokument i na kilka miejsc dokladniej odezytanych, podajemy ponownie w cal-
kowitem brzmieniu wzmiankowang ustawe kolsky z r. 1472. Przywiedziony w niej ,Torun®, oznacza
miejsce wydania odpisu ustawy. Uchwala zas sama zapadla na sejmie prowincyonalnym w Kole.

Sejmiki Ziemskie. T
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decetero nullus pro re quacunque hereditates contingente ad jus spirituale evocare
audeat, sed jure regni nostri currente justiciam sibi exquirat.

Ceterum non sine magna molestia accepimus homicidia nedum casualia imo
verius voluntaria et deliberata violentaque et domorum invasiones in terris nostris
succrescere magis magisque augeri. Statuimus, ut homicide casuales nobilium pro
capite dent centum viginti marcas et per unum annum et sex septimanas intur-
rentur convicti jure nec quoquomodo turris correccionem evadant eciam si cum
amicis occisi concordiam inierint. Invasiones autem domorum violentique homicide
corrigantur collo. Ne tamen indignacionis subordinando maliciam cujusquam justus
inculpetur, decrevimus, quod inculpato quocunque pro homicidio vel invasione vio-
lenta, capitaneus in cujus capitaneatu homicidium factum est, advocato palatino
terrestri, si eum habere poterit vel saltem castellanis duobus et aliquot bonis ho-
minibus terrigenis, inquirant diligenter a vicinis, si sic violencia et invasiones fa-
ctum est (?), et comperto, extunc corrigatur collo. Si autem inventus fuerit non
esse reus et per actorem calumpniose inculpatus, extunc inculpans pena talionis
- corigatur.

De oppidanis autem et kimethonibus antiquam servari volumus in talibus con-
suetudinem atque hanc nostram constitucionem volumus durare per tres annos.
Homicidas autem et sanguinis proximorum et consanguineorum effusores, secun-
dum jus in statutis descriptum, corigere volumus sine misericordia.

Statuimus eciam, quod judicia castrorum et capitaneorum nostrorum antiquo
more regni nostri serventur nec judicare isti capitanei audeant nisi de quatuor
articulis in jure descriptis, nisi se quis eorum judicio sponte submiserit. Si autem
quis citaverit et evocaverit pro causa quacunque absque ipsis quatuor articulis,
luat penam trium marcarum et remittatur citatus ad jus suum. Si autem capita-
neus judicare voluerit parte citata contradicente, extunc palatinus a pignoracione
ministerialem debet continere et pignoracionem a tali judicio non admittere.